№10-РС от 20.02.2024

РЕШЕНИЕ

КАРАР

Об итогах социально-экономического развития Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан за 2023 год и основных

задачах на 2024 год

В соответствии с Уставом Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан, заслушав и обсудив отчет Главы Лаишевского

муниципального района И.Ф.Зарипова «Об итогах социально-экономического

развития Лаишевского муниципального района Республики Татарстан за 2023 год

и задачах на 2024 год», Совет Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Лаишевского муниципального района «Об итогах

социально-экономического развития Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан за 2023 год и задачах на 2024 год» принять к сведению.

2. Органам местного самоуправления Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан принять необходимые меры для реализации поставленных

задач на 2024 год и обеспечить:

1) в области планирования и экономического развития:

- поступательное социально-экономическое развитие района, направленное

на повышение качества жизни населения;

- активизация работы по созданию в сельских поселениях Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан комплексных промышленных

площадок, оптимальных условий для развития бизнеса, в частности, привлечение

большего количества предприятий – резидентов для работы на промышленных

площадках района;

- поддержку инвестиционных проектов, реализуемых на территории

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

- принятие всех мер к расширению налогооблагаемой базы, создание и

сохранение рабочих мест, обеспечение своевременного сбора налогов;

СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422610 г.Лаишево,

ул. Первомайская, д.39

тел:   (8-84378) 2-51-51

факс:  (8-84378) 2-55-55

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ

район СОВЕТЫ

422610 Лаеш ш.,

Беренче май урамы, 39 нчы йорт,

тел:   (8-84378) 2-51-51

факс: (8-84378) 2-55-55

- тесное взаимодействие с налоговыми, финансовыми органами,

отраслевыми отделами органов местного самоуправления, предприятиями и

учреждениями Лаишевского муниципального района Республики Татарстан по

максимальной мобилизации всех доходов;

- продолжение в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан

реализации проекта поддержки общественных организаций и иных объединений;

- в связи с экономическим кризисом четкое определение сфер экономии

финансовых средств;

- усиление работы Комиссии по обеспечению устойчивого развития

экономики и социальной стабильности на территории Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан и информирования населения о ее

деятельности;

- повышения деловой активности населения, информирование по грантовым

федеральным и республиканским программам;

-  расширение сферы платных услуг бюджетными учреждениями;

-  эффективное использование бюджетных средств;

2) в сфере образования:

- повышение качества общего образования по основным

общеобразовательным программам и организация предоставления

дополнительного образования;

-  создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми;

-повышение качества подготовки выпускников к единому

государственному экзамену и основному государственному экзамену;

- модернизация сети образовательных учреждений, продолжение внедрения

современных технологий в образовательный процесс;

- создание условий для реализации права на образование, обеспечение

эффективного функционирования и развития системы образования на территории

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

3) в сфере здравоохранения:

- повышение уровня медицинского обслуживания населения;

-продолжение работы по профилактике заболеваний, пропаганде здорового

образа жизни;

- создание благоприятных условий для медицинских работников с целью их

привлечения в Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан;

4) в сфере архитектуры и градостроительства:

- повышение качества архитектурно-планировочных решений при застройке

населенных пунктов Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

- продолжение запланированной работы по развитию жилищного

строительства на территории Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан;

- продолжить работу по внесению изменений в генеральные планы, правила

землепользования и застройки поселений, а также разработке и утверждению

иной документации в сфере территориального планирования на территории

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

5) в сфере земельных отношений:

- соблюдение требований земельного законодательства при выделении

земельных участков;

- активизацию работы с должниками по аренде земельных участков и

муниципальному имуществу;

- осуществление муниципального земельного контроля;

- организовать работу по первоочередному предоставлению земельных

участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на

территории Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;

- организовать работу по предоставлению земельных участков в

безвозмездное пользование гражданам, работающим по определенным законом

специальностям, на территории Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан;

6) в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

- реализацию реконструкции ветхих и строительства новых коммунальных

сетей;

- продолжение работы по строительству асфальтированных дорог к

населенным пунктам Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан;

-  реализацию долгосрочной программы капитального ремонта жилищного

фонда;

- проведение работ по благоустройству и озеленению населенных пунктов

района;

- недопущение несанкционированных свалок на территориях поселений;

7) в сфере социальной защиты населения:

- повышение качества жизни отдельных категорий граждан;

-привлечение коммерческих организаций, физических лиц, общественных

объединений, сельскохозяйственных предприятий к оказанию помощи

малообеспеченным и гражданам пожилого возраста, инвалидам;

8) в сфере опеки и попечительства:

- оказание содействия в устройстве несовершеннолетних детей-сирот в

замещающие семьи;

- осуществления контроля над семьями, ранее ограниченными в

родительских прав, по недопущению рецидива, повторного изъятия

несовершеннолетних;

- Осуществление тщательного контроля за своевременной оплатой

коммунальных платежей за жилые помещения, закрепленные за детьми-сиротами;

9) в сфере молодежной политики и спорта:

- привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям

спортом;

 - продолжение работы по профилактике антисоциального поведения

молодежи и профилактике правонарушений;

 - активизация работы по патриотическому воспитанию молодежи;

  - реализация молодежной политики, в том числе по организации досуга

молодежи в районном центре;

10) в сфере культуры:

- повышение качества предоставления услуг учреждениями культуры;

- формирование актуальной культурной политики в районе, сохранение и

развитие традиционной народной и современной культуры;

- продолжение работы по укреплению материально-технической базы

учреждений культуры;

- продолжение работы народных коллективов, содействие развитию

традиций толерантности религиозных конфессий;

- увеличение перечня платных услуг;

- активизация работы киновидеоучреждения;

11) в области информатизации:

- повышение качества предоставления муниципальных услуг в электронном

виде;

- повышение уровня компетентности в области информационных

технологий муниципальных служащих;

- усилить работу по межведомственному взаимодействию при

предоставлении муниципальных услуг;

12) в области законности, правопорядка и противодействия коррупции:

- предупреждение правонарушений, обеспечение защиты прав и законных

интересов граждан, общества и государства;

- усиление работы по выполнению мероприятий по противодействию

терроризму и экстремизму;

- формирование антикоррупционного общественного сознания;

- усиление профилактической работы подразделений кадровых служб,

ответственных лиц за профилактику коррупционных и иных преступлений, по

разъяснению прав, обязанностей и ограничений на муниципальной службе;

- усиление работы в сфере этноконфессиональных отношений и

отслеживании миграционных потоков;

- усиление идеологической и профилактической работы по

предупреждению и предотвращению совершаемых на территории района

правонарушений;

- усиление деятельности комиссии по координации работы по

противодействию коррупции.

 3. Рекомендовать Управлению сельского хозяйства и продовольствия

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в

Лаишевском муниципальном районе при взаимодействии с Исполнительным

комитетом района Лаишевского муниципального района Республики Татарстан и

главами поселений Лаишевского муниципального района Республики Татарстан

продолжить работу по созданию и развитию крестьянско-фермерских хозяйств,

поддержке личных подсобных хозяйств и привлечению жителей Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан к предпринимательству и

самозанятости.

 4. Рекомендовать главам поселений Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан:

1) содействовать выполнению задач, озвученных при обсуждении итогов

социально-экономического развития Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан района за 2023 год и задачах на 2024 год;

2) своевременно реагировать и решать проблемы жителей;

3) содействовать в получении гражданам субсидий на развитие личных

подсобных хозяйств;

4) привлекать население к участию в решении вопросов благоустройства;

5) активно участвовать в развитии малого и среднего предпринимательства

на территории поселений, а также оказывать необходимую поддержку фермерам в

получении грантов по республиканским и федеральным программам.

5.  Рекомендовать органам местного самоуправления Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан, руководителям территориальных

исполнительных органов государственной власти, газете «Камская Новь» («Кама

ягы») информировать население о приоритетах социально-экономического

развития республики, о проводимых антикризисных мерах и реализации

социальных программ в республике и Лаишевском муниципальном районе

Республики Татарстан.

6. Аппарату Совета Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан обобщить замечания и предложения, высказанные на отчетной сессии

Совета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан и на встречах

с населением Лаишевского муниципального района Республики Татарстан.

7. Поручить Исполнительному комитету Лаишевского муниципального

района Республики Татарстан: разработать и утвердить план мероприятий по

выполнению предложений и замечаний в срок до 1 апреля 2024 года.

8. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном

портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на

официальном сайте Лаишевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные

комиссии Совета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан.

Глава - председатель Совета

муниципального района                                                                         И.Ф.Зарипов

http://laishevo.tatarstan.ru/